
Fakulta manažmentu si mi-
nulom roku pripomenula 10. 
výročie vzniku. Za toto obdobie 
sa fakulta  vyprofilovala na 
významnú vzdelávaciu inštitúciu 
v regióne. Aké má ambície? Od-
poveď ponúka dekan prof. Ing. 
Dr. Róbert Štefko, Ph.D.

- Fakulta manažmentu Prešovskej uni-
verzity v Prešove vznikla ako samostatná 
fakulta v  roku 2004. Ekonomicko-ma-
nažérske vzdelávanie má však v Prešove 
už viac ako 20-ročnú tradíciu. Pôvodne 
sa naše manažérske štúdium realizovalo 
ešte na Univerzite P. J. Šafárika, pred-
chodkymi našej Prešovskej univerzity v 
Prešove. V súčasnosti naša fakulta posky-
tuje v Prešovskom kraji jediné univerzitné 
vzdelanie  v oblasti manažmentu, envi-
ronmentálneho manažmentu a v oblasti 
turizmu, hotelierstva a kúpeľníctva. Fa-
kulta má akreditované všetky stupne štú-
dia bakalárske (Bc.), magisterské (Mgr.) 
a doktorandské štúdium (PhD.) O vyso-
kom kredite fakulty svedčia aj naše práva 
habilitačných konaní a menovacích ko-
naní univerzitných profesorov.  Súčasne 
má fakulta právo udeľovať doktorský titul 
PhDr. na základe rigorózneho konania. 

Pri príležitosti 10. výročia vzniku fakul-
ty sa v októbri konala vo Vysokých Tat-
rách medzinárodná vedecké konferencia  
Manažment 2014, Business, Manage-
ment and Social Sciences Research, na 
ktorej sa zúčastnili významní zahraniční 
a  domáci odborníci. Práve táto medzi-
národná vedecká konferencia, ako jedna 
z  pravidelných konferencií poriadaných 
našou fakultou každé 2 roky, sa niesla 
v znamení symboliky okrúhleho výročia 
doterajšieho úspešného dynamického 
vývoja fakulty s konkrétnymi výraznými 
výsledkami a úspechmi. 

Môžete nám predstaviť vaše študijné 
programy? 
- Fakulta manažmentu PU v  Prešove 
poskytuje univerzitné štúdium v  týchto 
akreditovaných študijných programoch, 
ktoré ponúkame v  dennej aj v  externej 
forme štúdia:  
Na 1. stupni štúdia -  bakalárske štúdium,  
ponúkame tri študijné programy:

•	 ekonomický študijný program  Ma-
nažment (v študijnom odbore 3.3.15 
Manažment). Podľa vybraného bloku po-
vinne voliteľných predmetov sú študenti 
orientovaní a profilovaní dominantne na 
jednu zo štyroch oblastí prehlbujúceho 
učiva, v ktorej sa budú počas štúdia hlbšie 
špecializovať:
o	 obchod, marketing a psychológia ob-
chodu, 
o	 manažérska informatika 
o	 manažment ľudských zdrojov,  
o	 manažment turizmu a hotelierstva. 

•	 študijný program v  oblasti služieb 
Turizmus, hotelierstvo a kúpeľníctvo 
(v študijnom odbore 8.1.1 Cestovný ruch) 
•	 ekonomicko-prírodovedecký štu-
dijný program Environmentálny ma-
nažment (v študijnom odbore 4.3.3 En-
vironmentálny manažment)

V 2. stupni štúdia, t.j. v magisterskom 
štúdiu manažmentu   môže na našej 
fakulte študovať každý absolvent nášho 
štúdia ktoréhokoľvek z  hore uvedených 
3 bakalárskych študijných programov re-
alizovaných na našej fakulte, ktorý splní 
príslušné kritériá prijímacieho konania 
na magisterský stupeň. To isté platí aj pre 
absolventov bakalárskeho štúdia z iných 
fakúlt a vysokých škôl. V magisterskom 
štúdiu, ponúkame študijný program  Ma-
nažment (v ekonomickom študijnom 
odbore 3.3.15 Manažment), pričom pod-
ľa vybraného bloku povinne voliteľných 
predmetov sú študenti orientovaní a pro-
filovaní dominantne na jednu zo štyroch 
oblastí v ktorej sa budú počas štúdia hlb-
šie špecializovať:
o	 obchod, marketing a psychológia ob-

chodu, 
o	 manažment ľudských zdrojov, 
o	 environmentálny manažment, 
o	 manažment turizmu a hotelierstva. 

Súčasne má fakulta právo na základe ri-
gorózneho konania udeľovať doktorský 
titul PhDr. v  študijnom odbore 3.3.15 
Manažment.

V  3. stupni štúdia, t.j. v  doktorand-
skom štúdiu (PhD.),  realizuje Fakulta 
manažmentu PU študijný program  Ma-
nažment v  terciárnej sfére (v ekono-
mickom študijnom odbore 3.3.15 Ma-
nažment).
Štúdium na fakulte vytvára u absolventov 
predpoklady a možnosti, aby sa stali kata-
lyzátormi úspešných zmien v podnikoch 
aj v ďalších organizáciách a boli úspešný-
mi a flexibilnými na trhu práce. 

O štúdium na Fakulte manažmentu 
prejavujú uchádzači každoročne vy-
soký záujem. 
- Tento vysoký záujem uchádzačov nás 
teší. Fakulta má vytvorený transparentný 
systéme prijímacieho konania na základe 
výsledkov zo strednej školy pri  prijímaní 
na bakalárske štúdium. Rovnako pri prijí-
maní na magisterské štúdium na základe   
a predchádzajúceho bakalárskeho štúdia 
s platným bakalárskym diplomom v SR 
a presného algoritmu. V procese prijíma-
cieho konania akceptujme aj nepovinné 
výsledky testu Všeobecných študijných 
predpokladov (SCIO). Tieto testy sú 
na jednej strane síce nepovinné, ale na 
druhej strane si nimi uchádzači môžu vý-
razne vylepšiť svoju pozíciu v poradí.

Prirodzene, pre našich uchádzačov je 
dôležité, že najlepší naši študenti môžu 
na našej fakulte pokračovať aj v  dok-
torandskom štúdiu a  následne aj ďalej 

akademicky rásť (práva docentských ha-
bilitácií aj univerzitných profesúr).  

V  súčasnosti študuje na fakulte 
takmer 2000 študentov. Preto v tomto 
akademickom roku 2015/2016 plánu-
jeme prijať viac uchádzačov v súvis-
losti s  mohutnou dostavbou areálu 
našej Fakulty manažmentu. Toto po-
važujem za veľmi významnú informáciu 
práve pre uchádzačov o štúdium, ktorí 
s k nám hlásia tohto roku. 

Veľa sa hovorí o  prepojení teórie 
s  praxou. Zvlášť v  prípade vysokých 
škôl by to malo fungovať...
- Štandardnou súčasťou študijných plá-
nov pre bakalársky stupeň štúdia je aj 
absolvovanie odbornej praxe. Fakulta 
už dlhodobo a  intenzívne spolupracu-
je s  inštitúciami z  hospodárskej praxe 
a  predstaviteľmi verejného života, čo je 
možné dokumentovať aj dlhodobým pô-
sobením  orgánu fakulty, ktorý funguje 
pod názvom „Expertná a podnikateľská 
rada Fakulty manažmentu Prešovskej 
univerzity v Prešove“. Je  v nej v súčasnos-
ti združených viac ako 30 predstaviteľov 
manažmentu z  praxe, reprezentantov 
regionálneho ekonomického prostredia 
aj zástupcov verejnej správy. Táto Expert-
ná a podnikateľská rada (EaPR) funguje 
aj ako  „poradný orgán“  vedenia fakulty 
a ako priame prepojenie s praxou. Medzi 
aktivity EaPR  patrí ponuka pre študentov 
realizovať odbornú prax v  podnikateľ-
ských (aj nepodnikateľských) subjektoch, 
ktorých reprezentanti sú členmi uvede-
nej EaPR. Ďalšou významnou aktivitou 
spolupráce je zadávanie tém záverečných 
prác priamo z praxe a ich riešenie. Členo-
via EaPR špecifikujú konkrétne oblasti, 
resp. problémové oblasti, ktorých riešenie 
(napr. formou spracovania záverečnej 
práce) môže byť prospešné pre danú in-
štitúciu i širšiu prax. To si vyžaduje pria-
me zapojenie študenta do konkrétnych 
praktických činností v rámci danej inšti-
túcie. V budúcnosti plánujeme ponúknuť 
v spolupráci s členmi EaPR aj možnosť 
tzv. „tieňovania“ manažérov. V spoluprá-
ci s  EaPR organizujeme aj ŠVOK (Štu-
dentskú vedeckú a odbornú konferenciu), 
kde študenti môžu prezentovať riešené 
okruhy problémov či prípadové štúdie 
priamo realizované v konkrétnych inšti-
túciách.  

Prepojenie vzdelávacieho procesu 
s praxou je dokumentované aj realizova-
ním pozvaných prednášok, či sprostred-
kovaním business príbehov domácimi 
i zahraničnými odborníkmi z praxe, resp. 
významnými osobnosťami hospodár-
skeho a  spoločenského života (napr. za 
svetovo úspešnú firmu Eset jej zakladateľ 
Miroslav Trnka, za nadáciu Tomáše Bati 
ve Zlíne jej riaditeľ Pavel Velev, ale tiež 
prezident Združenia podnikateľov Slo-
venska Ján Oravec a mnohí iní).

Kde najviac nachádzajú uplatnenie 
v  praxi vaši študenti? Máte nejakú 
spätnú väzbu o  ich umiestnení na 
pracovnom trhu?
- Na základe informácií ktoré priniesol 
portál www.tujepraca.sk patrí naša fa-
kulta od roku 2010 medzi najúspešnej-
šie fakulty v Prešovskom kraji v oblasti 
zamestnanosti absolventov. Fakulta 
manažmentu je v poradí treťou fakultou 
s najnižšou mierou nezamestnanosti 
–  na úrovni  3,8%,  spomedzi 10 fakúlt 
ktoré majú sídlo v Prešovskom kraji. Ab-
solventi FM PU sú teda schopní nájsť si 
po ukončení štúdia zamestnanie v rela-
tívne krátkom čase.

Táto nízka miera nezamestnanosti 
absolventov našej fakulty je úspechom 
fakulty nielen v rámci nášho Prešovského 
kraja, ale aj v porovnaní s viacerými fakul-
tami ekonomického typu z iných krajov 
Slovenska.

Tiež si uvedomujeme potrebu zinten-
zívnenia väzieb s absolventmi, z ktorých 
mnohí zastávajú významné manažérske 
miesta, aj v zahraničí. Tento cieľ plní aj 
ALUMNI KLUB – Klub absolventov FM 
PU v Prešove, ktorý združuje našich ab-
solventov na neformálnej báze. 

Čo považujete za najväčšie úspechy 
fakulty za posledné roky?
- Medzi najvýznamnejšie úspechy našej 
fakulty patria napríklad:
-	 nízka miera nezamestnanosti našich 
absolventov,
-	 pretrvávajúci vysoký záujem uchád-
začov o štúdium na našej fakulte, vysoká 
atraktivita  fakulty nielen pre uchádzačov 
zo Slovenska, ale aj zo zahraničia, 
-	 akreditované všetky stupne štúdia 
aj všetky ostatné akreditovateľné práva,
-	 úspešnosť v  získavaní výskumných 
grantov.

Fakulta disponuje kvalitným kolektívom 
odborníkov z radov interných univerzit-
ných profesorov, docentov a odborných 
asistentov, pričom všetci sú nositeľmi 
titulu PhD., pričom vysoko prevažujú tí, 
ktorí svoj titul dosiahli na iných, aj za-
hraničných univerzitách. Uvedené sku-
točnosti patria medzi významný zdroj 
aj stimulátor výmeny a konkurencie 
myšlienok, ktorá vedie k vysokej kvalite a  
k ďalšiemu progresu.

Dekan R. Štefko: „Fakulta manažmentu patrí v kraji 
medzi najúspešnejšie v oblasti zamestnanosti.“

prof. Ing. Dr. Róbert Štefko, Ph.D. 
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